De Samaria et Neapoli.

Terram autem ita devastando pervenerunt usque ad montem Someron, quondam Samaria, civitas regalis in Israel, a quo monte omnis illa regio nomen accepit

¹ *usque*] usque ad, V.

² *Vermes . . . quos*] In C. Ver- | interlineation; both by a contem-
mes is in the margin and quos an porary hand.

Sorecd. Unde Dominus per prophetam, Plantavi,¹ in A.D. 1187. quit, vineam Sorecd. Et ne ab aliquo dubitaretur de qua vinea diceret, exponit dicens: Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est. Nunc quoque Sebasten vocatur, ubi conditae sunt reliquiae S. Johannis Baptistae, Zachariæ et Elizabeht parentum ejus, sed et aliorum prophetarum multorum. Episcopum autem loci illius reperientes, hominem satis humanum et honestum, quem, ut thesauros ecclesiæ et margaritas porcis ostenderet, contumeliis multis affidentes, ad ultimum optata adipiscentes, nudum et diris verberibus flagellatum, data securitate vitæ, miserunt Accaron. Properabant autem filii Babylonis, ut Neapolim destruerent; sed quoniam viri Neapolitani omnes con fugerant in Jerusalem, relinquentes omnia sua in civitate, neminem invenerunt, nisi paucos in castello, qui causa custodiendi suppellectilem burgensium, quam inibi comportaverant, reliquerant; illis quidem ejectis, possederunt castellum cum civitate.

Nec quidem tantis malis perpetratis satiati, sed prædam sitientes et montana Jerusalem videre cupientes, celeri cursu transierunt per ecclesiam in nomine Salvatoris ad radicem montis Garizim supra puteum Jacob ædificatam, juxta prædiolum quod dedit Jacob Joseph filio suo, super quo Dominus fatigatus ex itinere sedens cum muliere Samaritana loquebatur, dicens ei omnia quæcumque fecit. Inde ascenderunt montana, omniaque castella et villulas Francorum ex illa parte confringentes, et usque Jerusalem diu noctuque quicquid vivum inveniri poterat interficiendo, vel deprædando,³ percurrentes vastaverunt. Alii autem ex altera parte montis Tabor, per Endor et Naun, et per medium magni campi, qui est

f. 10, b.

¹ *Plantavi*] See Jud. xvi. 4.² *Vinea*] Isaï. v. 7.³ *percurrentes deprædando*] Theterminations of these two words have
been altered in V.

A.D. 1187. inter montem Tabor et Belver, usque Betsan iter suum arripuerunt, atque per crepidinem Jordanis alvei usque Jerico properantes, et locum in quo Salvator noster xl. diebus et xl. noctibus, ut nos tentamenta diaboli et vitia carnis per jejunium vincere benigne doceret, jejunavit, debellatis habitatoribus atque ejjectis, destruxerunt. Inde ascenderunt montana et castellum militum Templi, quod situm est in loco qui vocatur¹ Maledoim, (Latine autem Ascensus ruforum sive rubentium, propter sanguinem qui illic crebro a latronibus funditur, appellari potest,) vel sicut nos dicimus, Rubra Cisterna, nemine invento, possederunt. Istis igitur ita inter se montana Jerusalem per circuitum devastantibus, neminem sine mortis periculo sinebant exire vel intrare civitatem. Sic sicque Jerosolymitæ undique coangustati, et sine obsidione obsessi, longa exspectatione belli et timore venturæ famis in seipsos lacrimabiliter² tabescabant.

De captione urbis Achon.

Acre taken,
8 July.
f. 11. His ita prælibatis, ad caput tantæ iniquitatis stilum vertamus. Peracta denique tanta Christianorum cæde, cor Saladini elevatum est, credens se siderum altitudinem damnata vertice, præ nimia superbia elationis, tangere, duces et satrapas exercitus sui ad se jussit convocare. Quos ita ore superbo alloquitur : “ Fortitudinem et spem Christianorum, scilicet Crucem, “ regem, duces et equites, sagittarios et pedites, Deus “ magnus et Maumeht, cui servio, et legem observo, “ meis tradidit manibus. Et ecce tota terra plena “ divitiis absque principe et defensore in conspectu “ vestro est. Surgite ergo viri fortes, bellatores mei, “ atque terram cum munitionibus meo subjicie im- “ perio.” In illa igitur hora præcepit rex Damasci

¹ *vocatur*] dicitur, V.

| ² *lacrimabiliter*] *lamentabiliter*, V.

moveare castra sua contra Accaron, ut si quid de populo A.D. 1187.
Christianæ religionis reliquum fuisset, aut cervicem
Maumeth numini nefando inclinasset, aut gladio ferire-
tur.

Interim audito regali præcepto, ululantibus præ-
gaudio Persis, commotus est exercitus barbarorum, at-
que contra Accaron cœpit proficisci. Cum autem exer-
citus civitati appropinquasset, Accaronitæ qui relictii
fuerant pauci de multis exierunt obviam Saladino de
civitate, vociferantes et dextras sibi dare postulantes.
Demum perpendens rex Syriæ simplicitatem illorum,
animasque in manibus portantes, homines scilicet iner-
mes, fidem et securitatem vitæ tuitionemque promisit,
dicens: " Sciant omnes ad quos dominatio mea pro-
" tendit, Accaronitas clementiam pietatis meæ invenisse,
" ita scilicet ut quicumque Sarracenorum alicui Chris-
" tianorum de persona aut de rebus ad ipsos perti-
" nentibus injuriam aut damnum intulerit, periculum
" diræ mortis sciatis se, meo imperio despecto, incur-
" risse."

Capta igitur civitate talem Christianis dedit liber-
tatem, ut quicumque in terra marique cum suis
vellet abscedere, abscederet; qui autem sub præsidium
eius remanere, tuti et secure remanerent; qui vero
Filium Dei et Crucem victoriæ Ejus, diabolo instigante,
vellet, proh dolor! polluto ore negare, cabanum sericum
et sarbuissinum auro ornatum, equum et arma, ampu-
tato pelliculo membra verendi, ab ipso Saladino acci-
peret. Madens autem cæde et adhuc sitiens sanguinem
Christianorum Saladinus¹ rex Babylonis unum de filiis
suis causa custodiendi civitatis reliquit. Ipse vero in
elatione pessimæ mentis suæ prefectus est terram
Fœnicis regionis cum suis civitatibus suo subjugare
dominio, sperans sibi et errori suo magnum commodum

¹ *Saladinus*] In the margin of C. by a second hand.

A.D. 1187. acquisisse, si nomen Crucifixi cum habitatoribus terræ posset delere.

De Tyro et Sidone.

f. 11, b.
Tyre invested. Profectus est ergo cum magna festinatione in partes Tyri civitatis, muris fortissimis et altis turribus, atque maris procinctu satis munitæ, quam quia ira et dolor Christianitatis consilio et virtute armaverat, virum quoque nobilem, armis fortem et bellicosum marchisium, animo et dicto et facto virilem, quem nec prece, nec pretio, nec minis, nec blandis sermonibus poterat seducere, sed omnibus modis probatum et paratum invenit, transivit, quatinus finitimas civitates, Sareptam scilicet, ubi Elias quondam officio viduæ tempore famis quantitate parvæ farinulæ et modici olei sustentatus est. Sidonem quoque et Brito atque Biblem sua ferocitate debellavit, atque ejectis habitatoribus et in captivitate redactis, suis hominibus munivit et concito gradu reversus est. Residente igitur per aliquot dies Accaron, exercitum suum, qui dispersus fuerat per terram Galilææ et Samariæ, praecepit coadunare, quatinus fratri suo Sephidino, qui erat in campestria Geraris circa Ascalonem adjuvaret. Profectique sunt de Accaron et cooperuerunt¹ superficiem terræ sicut locustæ a mari magno usque Jerusalem, quia tanta erat multitudo Sarracenorum quasi arena quæ est in littore maris, quam nemo dinumerare potest.

Expugnatio Ascalonis.

Ascalon besieged.

Denique rex Ægypti obsidionem civitati Ascalonæ posuit, erexitque machinas, et cœperunt acerrimo animo pugnare. At vero Ascalonitæ licet pauci, tamen prompti animo, fortitudine quoque murorum confisi, per

¹ cooperuerunt] Originally in V. cooperunt.

quindecim dies viriliter defendantes se defendebant. A.D. 1187. Considerans autem Saladinus animositatem Christianorum, erexit decem balistas ad lapides jaciendos, quatinus de longe et sine damno suorum murum civitatis die noctuque conquassaret, et ad terram præcipitaret. Lapidabant igitur muros et turres civitatis sine cessatione, atque usque ad fundamenta se præcipitaverunt. Interea misit rex Babylonis legatos ad Templarios, qui erant in castello Gazaris, ubi quondam Sanson fortissimus, ut de inimicis suis simul congregatis moriendo triumpharet, palatium Gazaris resumptis viribus præcipitans, atque f. 12.
mole ipsius ruinæ oppressus cum ipsis hostibus victor occubuit; dicens: "Videte et diligenter considerate
" quid acturi sitis, atque de vita et salute vestra
" diligentि animo tractate. Nam oculis vestris pro-
" spicitis quod Deus tradidit terram in manibus meis:
" tamen faciam vobiscum misericordiam quatinus sani
" et incolumes, accepta vitæ vestræ et vestrorum se-
" curitate, exeuntes relinquatis castellum." At illi fiduciam in fortitudine Ascalonis habentes, responde-
runt: Tali exibimus conditione, quali et Ascalonitæ.

Interim muri civitatis conquassati et jam pene usque Ascalon ad fundamenta præcipitati sunt,¹ ita ut Sarraceni si surrenders,
4 Sept. veillent vel auderent per planum poterant ad Christianos 1187.
intrare. Timens igitur Saladinus, ne mora generaret sibi divortium, coepit per regem quem ibi tenebat in vinculis, et per fratrem regis, et per alios, aures Christianorum appellare, quatinus conditione facta, illi qui auxilium vel adjutorium aliorum Christianorum terra marique minime poterant habere, relicta civitate cum omnibus suis in pace abscederent. Congregati sunt ergo Ascalonitæ, consilium suæ salutis et aliorum qui erant in vinculis, invicem tractantes, perpendentesque civitatem suis viribus non posse defendere, tale dedere consilium.

¹ sunt] Above the line in C.

A.D. 1187. " Nos quidem fortitudinem et potentiam tuam, Deo
 " permittente, in terra scimus esse permaximam ; nobis
 " vero Christianis morte vel tribulatione pro Christi
 " nomine occupatis aditum regni coelestis aperire.
 " Tamen placet infirmis adhuc in fide, et aliis non
 " paucis, quorum compassioni propter fraternalē dilecti-
 " onis amorem compati oportet, ita dexteram foedera-
 " tionis a vobis accipere, quatinus regem et episcopum
 " S. Georgii, et fratrem regis, xii quoque de melioribus
 " captivis, quos catenæ tuae ferocitatis sub dira custodia
 " tenent, nobis solutos restituas. Nobis vero xl. dies,
 " in quibus nostra vendere et providerē indulgeas, at-
 " que centum familias, quibus sub tua defensione in
 " civitate placet remanere, ad tempus dimittas, cæte-
 " rosque cum suis omnibus salvos usque Tripolim
 " deducere facias." Placuit ergo sermo iste in oculis
 Saladini, atque petitioni Ascalonitarum libenter jussit
 annuere.

f. 12 b. Anno MCLXXXVII., mense Septembri, iii. die mensis, feria vi., hora nona, obscuratus est sol, atque sub ipsa obscuritate exeuntes majores natu Ascalonitarum venerunt¹ in castra Aegyptiorum, atque ibi coram Saracenis super hanc conventionem Christiani et principes Damascenorum sacramentum stabilitatis hujus rei fecerunt. Mane autem facto, tradiderunt Ascalonitæ claves civitatis Saracenis, atque in introitu portarum residentibus Turcis, ordinavit Saladinus sicut placuit illi de civitate. Et quoniam civitas ista quasi munimen et firmamentum erat terræ Jerusalem, audita fama captionis Ascalonis Jerosolymitæ, tam munitæ civitatis, elanguit omnis virtus eorum, atque lamentabili dolore, viribusque destituti, lamentabantur, scientes quod sicut fecerat Ascaloni, faceret vel pejus et Jerusalem.

¹ *venerunt*] *veneruntque*, C. V.

De destructione Bethleem et de obsidione Jerusalem.

Collectis denique Saladinus in unum viribus, ordinata civitate, præcepit ducibus et amiralibus suis ordinare exercitum, atque cum fortitudine et magni terroris impetu montana Jerusalem ascendere. Motus est ergo exercitus, atque per campestria profectus usque Besigebelim, id est Bersabe, puteus scilicet septimus propter septem agnas ab Abraham ibi immolatas sic appellatus ; vel puteus juramenti, eo quod Abraham et Abimelec rex Geraris ibi inierunt foedus jurationis. Figuraturque in hoc foedus quod inierunt fideles supra fontem septimum, id est baptismi, qui in virtute septiformis Spiritus Sancti conjuratur, benedicitur et consecratur. Misit autem Saladinus nuntios ad Hospitalis qui erant in munitione¹ Bellehem,² ut seipsos et castellum voluntati ejus traderent, atque cum cæteris transmigratis in pace migrarent. At illi respondentes dixerunt : " Talem sortem exspectamus, qualem et Jerusalem." Arripientes demum iter suum filii Babylonis per montana usque Jerusalem, nomen Christi et Crucem nostræ redemptionis inter se polluto ore garriendo blasphemantes.

Denique ista sunt loca sancta territorii sanctæ Bethlehem civitatis Jerusalem, quæ a prophanis desolata atque destructa sunt ; Bellehem scilicet, civitas David, nobile triclinium, ubi mater gloriosa, Virgo in partu, Virgo post partum, sine dolore et corruptione suum et omnium Creatorem, Filium Dei, operante Spiritu Sancto, exsultantibus angelis cum gaudio genuit, atque pannis involutum in illud præsepe, sedem scilicet Dei, secundam post cœlum, pabulum vitæ bovi et asino, scilicet Judæo et Gentili, castis manibus Virgo porrigendo collocavit. Alii quidem ad montem sanctum Sylo properantes, ubi

f. 13.

¹ munitione] In marg. in V.² Bellehem] In the margin of C. by a second hand.

A.D. 1187. quondam filii Israel illud mirabile tabernaculum cum utensilibus suis tetenderunt. In quo loco S. Samuel, mitissimus et sanctissimus omnium prophetarum, Deo de cœlo clamante, "Samuel, Samuel," ore innocentे mundo ab omni labe contagionis respondit, "Lo-
" quere, Domine, quia audit servus tuus;" ubi nunc constructum est cœnobium canonicorum Præmonstratensium in honore S. Samuelis, cuius preces cum precibus Moysi et Aaron apud Deum fusæ nostrorum veniam impetrant peccatorum. De hac quidem destructione propheta David gemens in Psalmo¹ aiebat: "Repulit Deus tabernaculum Sylo, etc." Hic est denique verax propheta, cuius verba non ceciderunt in terra, quia quicquid prophetabat, rebus gestis demonstrabatur. Hic quoque filios Israel judicavit in Masphat. Et ut sciamus quali judicio eos judicasset, tradunt Hebræi quod aqua erat in Masphat, in qua coram Domino maledicta congesta sunt, ita scilicet ut quicumque idolatra hausisset, et coram Domino et propheta Samuele gustasset, labia ejus ita sibi adhærerent, ut nequaquam ea ab invicem separare posset. Sic quoque idolatra comprehensus ab omni populo jussu prophetæ secundum Legem lapidatus est, ne alii exemplo illius seducti, pro Deo idola vana coluissent.

Bethany
destroyed.

Alii vero Bethaniam, quæ domus obedientiæ interpretatur, destruentes, ubi Dominus Lazarum quadri-
duanum mortuum precibus Mariæ et Marthæ sororum ejus humiliiter deprecatus, fremensque in seipso mortalitatem nostram et miseriam deplorans, magna voce vocavit de monumento; ubi Dominus [a] Phariseo² ad convivium³ invitatus, a Maria nardi pistici unguento, osculando pedes et lacrymis rigando, humiliiter est perunctus. In quo castello aliis describitur Dominum

¹ *Psalmo*] Ps. lxxvii. 60.

² *Pharisæo*] Simone leproso, on
an erasure in V.

³ *convivium*] Upon an erasure in

C.

intrasse, atque Martham circa multa in ministrando oc- A.D. 1187. cupatam Eum in domo suscepisse ; Mariam vero sororem ejus ad pedes Domini verba oris Ejus audiendos edisse atque unum quod necessarium est, Domino attestante elegisse. Alii quidem montem sanctissimum Oliveti devastantes, ubi Dominus, sicut in Evangelio legitur, saepe orare, opera misericordiae docere, sedereque cum discipulis suis consuevit. In quo fabricata est ecclesia ubi Dominus noster Jesus Christus xl. die resurrectio- nis suæ, videntibus apostolis, assumptus est in cœlum. In cujus medio opus miræ rotunditatis et decoris erectum est, ubi steterunt pedes Domini ; quem locum fideles Christiani vestigio Salvatoris pressum recognoscentes, cum magna veneratione deosculantur. Inter hæc autem ecclesiam Assumptionis B. Mariæ Vir- ginis Josaphat profani profanatis manibus con- taminaverunt, atque locum gloriosum, omnibus Chris- tianis debita laude venerandum, sepulturæ gloriose Virginis et matris Christi multis spurciis foedantes destruxerunt. Supra cujus sepulchrum constructum erat opus quadratum, auro, argento et cælaturis, uti decebat, mira pulchritudinis varietate decoratum. Hic est ille locus qui vocatur Gessemani, trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit Jesus cum discipulis suis, coena novi sacramenti jam celebrata. Ibi vero discipulis suis orare ne inciderent in tentationem admonuit. In quo loco constructa est ecclesia in nomine Salvatoris, eo quod Salvator et Redemptor mundi pro salute generis humani Deum Patrem ibi supplicavit.

f. 13.

De ineffabili angustia Hierosolymitanorum.

Vicesima igitur die mensis Septembris sancta civi- Commence-
tas Jerusalem obsessa est, atque undique ab incre- ment of
dulis cum magno clangore tubarum, terrore armorum, Jerusale-
strepitu et ululatu vociferantium, "Hai, Hai," undique 21 Sept.
1187.

Q

A.D. 1187. vexillis ventilantibus circumdata. Commota est ergo civitas a fremitu et tumultu barbarorum, atque per horarum momenta conclamabant: "Vera Crux sancta et "Sepulchrum Resurrectionis Jesu Christi, protege civi- "tatem Jerusalem cum habitatoribus suis." Commis- sum est ergo bellum, et coeperunt ex utraque parte au- dacter pugnare. Et quoniam dolore et moerore tantæ miseriæ confecti, omnes congressus et concursus Tur- corum, quibus Christianos per xv. dies fatigabant, ne- quimus numerare, sicut cætera quæ gesta sunt, quæ tedium absque utilitate scribenti et audiensi generant, omittamus. Quis vero pro tam magni doloris pietate omnibus prætermissis non erumpat in fletibus, cum monachos hinc et canonicos, sacerdotes et levitas, ere- mitas et anachoritas senio affectos, pro sanctis sancto- rum et hereditate Crucifixi armatos incedere, armaque videret gestare? illinc viduas, orphanos, puerosque brachiis ad Dominum extensis per ecclesias et plateas catervatim et squalenti vulti incedere, oreque iuno- centi lacrymabiliter conclamare, divinamque clemen- tiam, sanctorumque patrocinia incessanter implorare? Quæ lingua autem valet narrare quanti Sarraceni lanceis et sagittis perforati vitalem flatum amiserunt, et mortem¹ perpetuam invenerunt? Quis vero potest dicere qualiter ille nepos Saladini, fastu superbiæ deceptus, sericis vestibus nobiliter usque ad ungulam equi indu- tus, atque speculis mulierum auro insertus, præ nimia animi sui superbia phaleratus, a quodam serviente ante portam S. Stephani percussus, miserabili morte interiit interfactus? Vel quis potest narrare quanti Christiani telis adversariorum vulnerati temporalem vitam pro Christo amittentes, vitam meruerunt æternam? In illis itaque diebus in quibus Deus videbatur regere civitatem, quis valet dicere qualiter ille percussus obiit, ille vulneratus evasit? Cadebant autem sagittæ sicut

f. 14.

¹ mortem] originally partem in C., but altered by the first hand.

stillæ pluviarum, ita ut nemo digitum ad propugna- A.D. 1187.
cula sine læsione poterat ostendere. Erat vero tanta
multitudo vulneratorum, ut vix omnes medici civitatis
vel hospitalis tela corporibus infixa valebant extra-
here. Nam et facies hæc referentis sagitta per medium
nasum infixa vulnerata est, atque extracto ligno ferrum
usque hodie permanxit. Certabant autem Jerosolymitæ
per unam hebdomadam satis viriliter, sedente exercitu
contra turrim David.

Videns denique Saladinus quod nihil proficeret, nec The walls
sic quidem posse damnare civitatem, cœpit cum suis
circuire et infirma civitatis perscrutari,¹ quærendo
locum ubi machinas suas sine timore Christianorum
posset erigere, et civitatem levius oppugnare. Et quo-
niam filius illius erat, qui in execrabilis mentis suæ
superbia solium suum in latere aquilonis disponebat
ponere, ut non sub Deo, sed contra Deum regnaret, et
sic quoque similis esset Altissimo, angulum civitatis
versus aquilonem infirmum et aptum ad sua scelera
perficienda invenit. Quadam autem die aurora appa-
rente jussit rex (id est, Saladinus)² Ægypti sine strepitu
et tumultu movere castra, atque in valle Josaphat et
per montem Oliveti et per montem Gaudii, et per omnia
montana ex illa parte figere tentoria. Mane autem
facto, viri Jerusalem levantes oculos, et videntes, rece-
dente nebularum caligine, quod Sarraceni levabant
tentoria, tamquam incipientes abire, gavisi sunt gaudio
magno, et dicebant: “Fugit quidem rex Syriæ, eo quod
“non potest sicut cogitaverat destruere civitatem.” Sed
hæc lætitia citius in luctum et lamentationem conversa
est, cognita rei veritate. Nam tyrannus jussit ibi-
dem statim³ construere machinas et erigere balistas,
ramos olivarum et aliarum arborum simul contrahere,

f. 14 b.

¹ perscrutari] perscrutare MSS.² id est, Saladinus] in the mar-
gin of C.³ statim] in the margin of C.

A.D. 1187. et inter civitatem et machinas fortiter collocare ; atque in ipso¹ crepusculo jussit exercitum arma arripere, ruptores murorum cum ferramentis procedere, quatinus antequam Christiani operam darent de hoc, usque ad fundamenta murorum omnes essent parati. Constituit autem crudelissimus tyrannus usque ad decem millia equites armatos in equis cum lanceis et arcubus, ut si viri civitatis vellent exire, obstarent eis. Alia vero decem millia, vel eo amplius, bene armatos usque ad talum constituit, sub scutis et tarchiis cum arcubus ad sagittandum ; cæteros quoque cum seipso et cum ducibus circa machinas retinuit. Sic itaque ordinati, summo mane cœperunt rumpere turrim angularem, et muros per circuitum incidere, sagittarii sagittare, illi qui circa machinas vehementer lapidare. At vero viri civitatis nihil tale æstimantes, civitatem et muros sine custodia dimittentes, fatigati et tædio affecti, dormierunt usque mane, quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilit qui custodit eam.

Orto denique jam sole, illi qui in turribus dormierant strepitu barbarorum expergefacti, videntes hæc, præ timore exterriti et extupefacti velut amentes clamabant per civitatem ; "Viri Jerosolimitæ accurrite, "succurrite, adjuvate ; jam jamque muris perforatis alieni "intrant." Commoti autem per civitatem accurrerunt fortitudine qua poterant, nec valuerunt ultra Damascenos neque telis, neque lanceis, neque sagittis, neque lapidibus, nec ære² et plumbo liquefactis a muris amovere. Lapidabant vero Turci sine cessatione vehementer ad propugnacula, et inter murum et antemurale, jaciendo lapides et ignem quem Græcum vocant, ligna et lapides et quidquid attigerit consumentem.³ Sagittarii autem sine cessatione et mensura ex omni parte mittebant sa-

¹ [ipso] an interlineation in C.

² nec ære] V. Originally in C. | tem C.

³ consumentem] V. consuman-

ne ignere; altered to ne here.

gittas; cæteri vero audacter fregere muros. Interim viri A.D. 1187. Jerusalem iniere consilium, ut omnes quotquot habere equos et arma possent, de civitate egredientes, constanter per portam quæ dicit Josaphat exirent, quatinus sic, Deo concedente, adversarios a muris aliquantulum expellerent. Sed vetiti¹ sunt a Turcis qui in equis erant, et lacrymabiliter repulsi, cunctis per murum conclamantibus, "Sancta Maria, sancta Maria, adjuva nos :" nec ultra quidem aditus exeundi patebat Christianis. Fit igitur planctus, fletus et tumultus flentium, et vestimenta præ angustia et dolore per ecclesias et plateas scindentium. Nam alii quidem plangebant sanctam civitatem et sepulchrum Domini, montemque sanctissimum Calvariæ, ubi sanguis propitiationis pro salute generis humani effusus est: alii autem plangebant fratres et amicos jam imperfectos, vel morti proximos: alii filios jam jamque telis barbarorum ablatuos: cæteri omnes communem dolorem mortis vel captivitatis sibi et cæteris jam imminere.

Pugnabant igitur Chaldaeï crudeli certamine per ali- Details of
quot dies, et prævaluerunt. Jam vero Christiani ita the siege.
defecti erant, ut vix viginti vel triginta ad defensiones murorum civitatis apparebant: nec inveniebatur homo tam audax in omni civitate, qui pro pretio centum bisantiorum auderet una nocte ad defensionem vigilare. Ego siquidem auribus meis audivi sub voce præconia ex parte domini patriarchæ et cæterorum magnorum civitatis inter murum magnum et antemurale conclamare, ut si quinquaginta servientes fortes et audaces inventi fuissent, qui angulum jam dirutum armis ad eorum voluntatem acceptis illa nocte tantum custodirent, quinque millia bisantiorum accepissent; nec fuerunt inventi. Erat autem jam pene² una voluntas, scilicet in simplicitate sua, et in sancta civitate in confessione Christi mori, atque sic unusquisque portionem suam

f. 15 b.

¹ *vetiti*] veriti, C. V.| ² *pene*] pene omnibus, V.

A.D. 1187. Te: ræ Promissionis, in quantum cadaver suum a gentibus pro Christo conculcatum jacuisset, obtineret. Væ mihi misero, omnibusque peccatoribus deteriori, quod portionem meam Terræ Sanctæ tali funiculo mensurationis non accepi! Inter hæc homines Jerusalem inhabitantes, humum suam peccatis plenam plus quam Christum diligentes, pulchrarum mulierum, filiorum et filiarum, mammonæ quoque cui serviebant recordatione commoti, consiliati sunt quatinus cum his omnibus, sanctæ civitate locisque sacris relictis, evaderent.

De tributo Jerososilimanis imposito.

The garrison wishes to treat with Saladin.

Interim miserunt legatos ad regem¹ Syriæ, supplicantes quatinus indignationem animi sui circa eos tempareret, atque sicut cæteras gentes eos etiam haberet fœderatos.² At illo renuente, tale fertur dedisse responsum: "Ego vero a sapientibus nostris "Alphachinis frequenter audivi Jerusalem non posse "mundari nisi sanguine Christianorum lavetur, atque "super hoc eorum volo habere consilium." Et sic incerti redierunt. Miserunt et alios, Balisanum et Rainerium Neapolenses et Thomam Patricium, centum millia bisantiorum offerentes; nec voluit eos recipere, et spe frustati reversi sunt. Remiserunt itaque eos iterum cum aliis flagitantes quatinus ipse Saladinus conventionem quam vellet diceret; et si fieri posset, fieret; sin autem, ad interitum sui remanerent. Accepto itaque consilio, tale tributum Jerosolymitis instituit, quatinus unusquisque masculus decem annorum et supra pro sui liberatione decem bisantios persolveret, femina quinque, puer septem annorum et infra unum; et sic a servitute liberati, quo vellent, cum suorum securitate seculi abirent. Si vero talis fœde-

¹ regem] Saladinum, added in the margin of C. | ² fœderatos] confederatos, V.

ratio Jerosolymitis non placeret, vel qui decem bisantia A.D. 1187.
 non haberent, præda¹ hostibus in ore gladii devorantis
 existerent. Placuit ergo sermo iste domino patriarchæ
 et cæteris qui pecunias habebant. Mirabile factum !
 Quis unquam audivit talia ? heres dedit pretium ut f. 16.
 ab hereditate fieret alienus. Quis unquam dato pretio
 reliquit hereditatem ? Alii quidem pugnando morti
 se opponunt, ne ignavia suæ pigritiæ degeneres pa-
 rentum fiant, hereditatemque cum sui confusione et
 opprobrio improbitatis amittant. Isti vero ne heredes
 fiant, hereditatemque amittant, pretio cum opprobrio
 perversitatis comparant. Plangit autem inter istos
 Jeremias propheta, lamentando et revocando ab errore,
 si possibile esset, dicens :² “ Quomodo sedet sola civi-
 “ tas plena populo ? ” etc. Quinque hic commemoran-
 tur, scilicet sessio, sola, plena, vidua, domina. Sedet
 autem civitas judicans judicia inusta. Sedet in cinere,
 et in sui sceleris pollutione. Nam si staret in virtute
 æquitatis,³ pugnaret utique contra hostes iniquitatis.
 Sola autem dicitur sine auxilio et protectione Dei, sine
 veris Christi cultoribus. Sola a dilectione Dei et
 proximi, unde Salomon : “ Væ soli,⁴ quia si ceciderit, non
 “ habet sublevantem.” Plena populo, populo iniquo et
 tumultuante et non penitente, populo gravi iniquitate,
 de quo Isaias : “ Populus⁵ hic labiis me honorat, cor
 “ autem eorum longe est a me.” Vidua vero commemo-
 ratur a pontificali dignitate et regali potestate ; vidua,
 annulo fidei amisso ; vidua, quoniā chyrographum
 sponsi sui Christi intrantibus Sarracenis amisit. Et
 tamen domina dicitur, quia omnes tribus terræ sub ejus
 parte redigentur.

Feria igitur vi., die secundo Octobris, recitata est Jersusalem
 hæc conventio per plateas Jersalem, quatinus unus- surrenders,
 2 Oct.
 1187.

¹ *præda*] prada, C.

² *dicens*] Thren. i. 1.

³ *æquitatis*] V.; *æqualitatis*, C.

⁴ *Væ soli*] Eccle. iv. 10.

⁵ *Populus*] Isai. xxix. 13.

A.D. 1187. quisque per spatia xl. dierum sibi provideret, taleque tributum quale prædictum est pro sui liberatione Saladino persolvisset. His autem auditis, vulgus per civitatem lamentabili voce lugebat dicens : “ Væ, vœ, non bis miseris, quid faciemus qui aureos non habemus ? ” Maluimus et melius esset nobis mori pro Christo in “ sancta civitate, quam sub dira servitute Turcis et Saracenis pollutis et immundis, reicta sancta terra promissionis, servire.” Quis unquam poterat cogitare tale nefas a Christianis perpetrari ? Sepulchrum resurrectionis Christi et nobile Templum et sanctissimum montem Syon, et cætera loca sanctæ civitatis, sponte in manibus gentium tradere ? Proh dolor ! non est dolor similis dolori isti. Nusquam legimus Judæos sancta

f. 16 b. sanctorum absque effusione sanguinis et duro certamine deseruisse, nec tamen sponte tradidisse. Pereant isti mercatores pessimi, qui secundo Christum et sanctam civitatem vendiderunt, sicut ille mercator malignus, qui suspensus crepuit medius, et quod pejus est, diffusa sunt omnia viscera malignitatis ejus in istis, scilicet et in illis, qui pro impositione manuum et ecclesiasticis sacramentis munera exigunt. De istis iterum Jeremias :¹ “ Sed et lamiae nudaverunt manimas,” id est, quales intus extiterant in mente, foras demonstraverunt in opere. “ Et lactaverunt catulos suos,” malam scilicet conscientiam et concupiscentiam avaritiae suæ, ita scilicet in aliena regione, sicut in illa, falsis ponderibus et variis sacramentis decipere proximos meditantes. Lamia siquidem effigiem hominis ostendit in vultu, sed corpus et sensum bellinum trahit. “ Fiant² ergo filii eorum orphani, et uxores eorum viduæ in “ terra aliena,” qui hereditatem Crucifixi et suam moribus et vita honesta et exemplo præcedentium noluerunt vindicare.

¹ *Jeremias*] Thren. iv. 3.

² *Fiant*] Ps. cviii. 9.

Quomodo urbs Hierusalem tradita est Saladino.

Anno igitur MCLXXXVII. ab Incarnatione Domini A.D. 1187.
nostri Jesu Christi, mense Octobris, tertia die mensis,^{Conduct of} the Saracens.
unde quidam:—

“ Terdecimis demptis ab annis mille ducentis
Tertia lux luxit Octobris, et urbs sacra luxit,
Quinto idus Octobris d. littera Dominicalis,
Deletea est civitas die Sabbati, et deriserunt
Increduli Sabbata cordium Christianorum.”

Traditaque est Jerusalem, proh dolor! in manibus
nefandorum a nefandis Christianis, et clausæ sunt ja-
nuæ, positis custodibus. Igitur Alphachini et Cassini,
ministri scilicet nefandi erroris, episcopi et presbyteri,
secundum opinionem Sarracenorum, primum Templum
Domini, quod Beithalla vocant, et quo magnam salva-
tionis habent fiduciam, quasi causa¹ orationis et reli-
gionis, ascenderunt, mundare æstimantes quod spurciis
et mugitibus horribilibus, legem Maumeti pollutis
labiis vocifero “Halla haucaber, Halla haucaber,”
polluerunt. Coinquinaverunt omnia loca quæ in Templo
continentur; locum scilicet præsentationis, ubi mater
et Virgo gloriosa Maria Filium Dei, ut Eum secundum
legem Moysi Domino sisteret, in manibus justi Symeo-
nis tradidit. Et locum (scilicet confessionis) respicien-
tem contra porticum Salomonis, ubi Dominus mulierem
in adulterio deprehensam a dura lege et lapidea, et a
lapidatione Judæorum, judicium mutans in misericor-
diam et legem in gratiam, digito scribente in terra,
“Qui² sine peccato est, primus in illam lapidum mittat,”
liberavit. Locum etiam contra Orientem, ubi Judæi
Jacobum justum, fratrem Domini propter similitudinem

f. 17.

¹ *causa*] om. V.² *Qui*] Joh. viii. 7.

A.D. 1187. vultus dictum, de pinna templi propter verbum et testimonium Jesu Christi præcipitaverunt, atque vecte fullonis percussum occiderunt.

De præcipitatione aureæ crucis.

The cross overthrown. Auream quoque crucem, sicut et cæteras per omnem, civitatem, funibus innexis, de pinna Templi, ad opprobrium Christianorum, cum magnis clamoribus, subsannando et deridendo adoratores crucis, flentibus Christianis, crines et vestes rumpentibus, pectora et capita tundentibus, præ dolore et tristitia et nimia cordis anxietate jam pene deficientibus, præcipitaverunt. Posuerunt etiam custodes, ne quis Christianorum septa atrii Templi intraret, unde Jeremias : “ Repulit¹ “ Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ.” Et iterum : “ Propter peccata sacerdotum et iniqui- “ tates populorum, alieni in domo Domini vocem “ dederunt, sicut in die solemni.” Ascendit autem ex altera parte Sephidin montem sanctum Sion, atque ecclesiam, novi sacramenti celebratione, frequen- tatione et orationibus apostolorum et gloriose Vir- ginis Mariæ post Ascensionem Domini, adventu Spiritus Sancti super apostolos in die Pentecostes, dormitione B. Mariæ, salutatione Domini post resurrectionem, dicentis discipulis “ Pax² vobis,” sanctificatam, sui et suorum in- habitantium immunditiis, comessatione, potatione, luxu- ria, sancta loca et se et suos polluere non metuit. Interim sepulchrum Domini denudatum et omni ornatu exsoliatum est, patulumque omnibus Christianis et Saracenis commixtim intrantibus ; et etiam locus ubi vestigia crucis nostræ redemptionis in monte sancto apparent ; dextra parte habentia fissuram magnam in ipso lapide ubi sanguis et aqua de latere Salvatoris in

¹ *Repulit*] Thren. ii. 7.

² *Pax*] Luc. xxiv. 26.

cruce pendentis in terra profluxerunt, denudatus et ex- A.D.
spoliatus est.¹ 1187-1188.

*Quomodo Saladinus totam terram Iudeæ fere
obtinuit.*

Civitatem Jerusalem circiter octoginta novem annis gens nostra tenuerat, ex quo ipsam pariter cum Antiochia victoriosa Christianorum recuperavit potenter, cum eam, gentiles prius per annos xl² possedissent. Infra breve tempus Saladinus toto regno Jerosolymitano fere potitus, legem Mahumeti magnificientius extulit, et eam Christianæ religioni præcellere rerum gestarum eventu pro posse probabat. Talia dum agerentur, archiepiscopus Tyri, navi consensa, tantæ clavis nuntium orbi Christiano detulit, ad lacrymas innumeros concitans, et plures ad vindictam accendens. Primus omnium magnanimus Pictaviæ comes Ricardus, ob ulciscendam Crucis injuriam cruce insignitur, et omnes præcedit facto, quas invitat exemplo. Similiter pater ejus rex Henricus jam vergens in senium, cum rege Philippo et fere universi proceres utriusque regni apud Gisortium crucizantur. Ad tam insigne certamen omnium ferrebat studium, et etiam de claustris, abjectis cucullis, migrabant ad castra. Fredericus vero imperator cum suis crucem suscipiens, in comitatu suo habuit septem antistites, cum uno archipræsule, duos duces, comites decem et novem, tres marchiones, tria millia militum, reliquorum circiter octoginta millia, per Hungariam et Constantinopolim transiens. Ejus exercitus graves impugnationes pertulit a Soldano Iconii, antequam Iconium armata manu caperet. Deinde

¹ *expoliatus est]* Here on the bottom margin of the Cotton MS. are written with a style three words, the first is illegible, the second and third are Ricard' explicit.

² *xl.]* C. In V. the reading is ccc. et lx., partly above the line, partly on an erasure.

A.D. 1188. in Armeniam veniens imperator, in flumine Selefi submergitur, ejusque filius dux Suaviæ super exercitum erigitur. Rumor vero de submersione imperatoris Turcos in Achon a Christianis obsessos valde lætiticavit, atque Christicolas cum magna penuria obsidentes, fere usque ad desperationem contristavit.

Siege of
Acre by
the Chris-
tians.

Rex autem Guido cum apud Damascum per annum fere tentus fuisset in vinculis, Salahadinus illum absolvit, facta quadam pactione, et abjurato regno, mare quam citius exul transiret. Cumque rex veniret¹ Tyrum, a marchisio non recipitur, unde Achon petit cum Pisanis et exercitu non modico, urbemque terra marique obsident. Ad hanc obsidionem primo venit classis borealium virorum numero xii. millium. Postea applicuit Jacobus de Avennes, figens tentoria ex adverso turris maledictæ, et paulo ulterius Templarii tendunt. f. 18. Sane de regno Francorum et Anglorum jam plurimi veniebant, regibus suis non exspectatis. Inter alios venit episcopus Belvacensis cum Roberto fratre suo comite. Venit comes Brenensis et comes de Baro, et Flandrenses plurimi. De Germania venit quidam Landgrave cum Alemannis, qui marchionem a rege Guidone dissentientem Achon venire persuasit. Christiani castra gentilium vicina insiliunt; sed ab oppidanis infestantur, et utrimque multi cœiduntur, inter quos et Gerardus de Bedefordia, magister Templi, occubuit. Dum quidam Alemannus cum sociis suis equum fugientem insequeretur, subito exorsus est clamor quod oppidani obsessi exierant ad diripiendas sarcinas. Exinde bellorum ordo confunditur, disperguntur cunei, nullus signorum respectus, ipsi duces ad fugam præcipites fiunt. Ex hac turbatione Turci audaciam resumentes, de nostris quamplurimos prosternunt. Sed Christiani de die in diem crescentes, dum fossatis circa urbem faciendis intendunt, graviter sæpius a Turcis læduntur.

¹ *veniret*] *venisset*, V.

Turci infra Achon dum famem paterentur, et deditioA.D. 1189.
urbis obsidentibus offerrent, subvenit Salahadinus 1.
galeis missis, viris, victualibus et armis onustis, quibus
galeæ nostræ captæ sunt et fugatae et quamdam na-
vem nostram victualibus onustam secum violenter in
urbem abduxerunt, suspenderuntque omnes in navi
repertos in circuitu murorum in die festo Omnium
Sanctorum.

Cum jam Pascha instaret marchisus, qui classis re-A.D. 1190.
parandæ causa Tyrum secesserat, a Tyro cum ingenti The siege
apparatu et copia virorum et armorum et victualium
revertitur. till Easter
Sed obsessi ereptam sibi libertatem æquo-March 25.
ris gravius sustinentes, cum galeis suis obviam venien-
tibus procedunt, navali prælio pugnaturi. Sed, Deo
volente, victoria cessit Christianis. Interim Turci qui
exterius Christicolas obsidebant, fossata nostra terra
implebant, nostrisque intra positis feroce faciebant
insultus. Unde nunquam securitas, nunquam requies
dabatur. Angebantur undique, nunc se observantes ab
obsessis in urbe, nunc ab exteriori exercitu Salahadini
continue eorum cervicibus imminent, nunc a parte
maris galeis eorum sedentibus in insidiis. Tres turres
ligneas nostri fecerant, quibus dum urbem acrius impug-f. 18 b.
narent, oppidani deditioofferunt; ita tamen ut ipsis
abscedendi libertas et res suas asportandi non denegetur
facultas. Nostris vero renuentibus, ecce exercitus
Turcorum exterior irruens in fossata, a tergo nostros
impugnant; cumque se ab irruentibus defendent, ignis
hostilis machinas nostras succendit, qui nulla diligentia
potuit extingui, sicque infelici casu triumphandi spes
excidit.

Dum oppidani fame affigerentur, equos suos et alte-Sufferings
rius generis bestias consumunt, contra ritum Mahume-of the
ticæ legis. Seniores etiam Christianos captivos foras Acre.
muros exanimis jaculabantur. Sic angustatis advene-
runt tres naves onerariæ et se subito in urbem præ-
cipitaverunt, ita ut nautæ paterentur naufragium.

A.D. 1190. Salahadinus universum exercitum omnium regnorum suorum congregavit, nostrosque per dies octo acrius impugnavit in Pentecosten;¹ Christicola vero dum utramque incursionem viriliter sustinerent, plurimi Turcorum in fines patrios redeunt. Ibidem occubuit unus filiorum Salahadini ictu balistæ, cuius obitus et ceptos insultus cohibuit, et exercitum hostilem exterruit. Item dum oppidani fame affligerentur, succurrerit eis soldanus, mittens eis xxv. rates frugiferas; sed duæ majores inter turrim muscarum illisæ sunt et² rupem quamdam. Cum exercitus noster otii languore torpesceret, vulgus tumultuans sine consilio principum et contra patriarchæ interdictum, die S. Jacobi³ ad castra hostilia audacter prorumpit, sine duce, sine ductore, sine signis certis, magis spoliis indulgens quam præliis. Gentiles, visis prodeuntium turmis, de industria paulisper cedunt, sarcinis non asportatis nec tentoriis. Turci vero cum nepote soldani Thecahadino de latibulis irruentes, plebem incaute dispersam et stupidam facili triumpho prosternunt, scilicet circiter v. millia quingentos. Huic agmini fere dissipato multum subvenit magister Radulfus de Alta-ripa, archidiaconus Colecestriæ, qui postmodum cum plurima gessisset insignia, in eadem obsidione fine felici diem clausit extremum.

f. 19.
The Chris-
tians
reinforced. Nostris diuturna tribulatione decoctis, adduxit Do-
minus ab extremis finibus terræ fortis auxiliarios, viros insignes, potentes in prælio, scilicet archiepi-
cos, episcopos, duces, comites, marchiones, barones,
milites, et aliam multitudinem de diversis finibus ter-
rarum; quorum summa non cadit in numerum. Comes
Henricus de Campania exercitui nostro præficitur ante
adventum regis Philippi et regis Ricardi, quorum nepos

¹ in Pentecosten] May 20.

² et] Here in V. occur two inter-
lineations, ad, written with a style,

and inter with ink, apparently by
the first hand.

³ S. Jacobi] July 25.

erat, qui etiam postmodum in regem sublimatus est. A.D. 1190. Dux Suaviæ filius Frederici cum Alemannis instinctu marchisii Achon veniens, seminarium fuit dissensionis, cuius auxilio marchisus de Monteferrato aspiravit ad regnum, eo quod conjugem Emfridi rapuerat, cui jure successionis deyolvebatur hereditas terræ illius.

Miraculosa quædam tempore obsidionis Achon con- Various
tingebant. Petraria quædam oppidanorum ex violentia incidents
sui omnes machinas nostras comminuit, et hominem ex during the
siege. nostris quem percusserat non læsit. Telum ab interius in quemdam ex nostris emissum omnem armaturam ejus penetravit, sed scedulam nomen Dei continentem et in pectore ejus dependentem penetrare non potuit. Miles inermis, requisitis naturæ vix peractis, Turcum armatum se lancea impetentem lapide prostravit. Ivo de Veteri-ponte decem sociis comitatus versus Tyrum cum tribus nautis in parva navi navigans octoginta piratas occidit bipenni. Cujusdam admirалии genitalia igne Græco combusta sunt, quo machinas nostras incendi proposuerat. Quidam Turcus ignem Græcum natando deferens, a nostris rete capitur. Turcus telo in inguine percussus interiit, qui crucem Dominicam commingere dispositus.¹ Inter Turcos et nostros fit navale prælium; et dum nostri turribus et machinis affixis galeis turrem muscarum comprehendere nituntur, machinæ nostræ succenduntur. Oppidani igne Græcco, cum amissione tamen suorum, arietem archiepiscopi de Besenzun succendunt. Classis xv. navium ex Alexandria oppidanis mittitur in auxilium, sed multi pereunt. Nostris disponentibus congregati cum Salahadino, archiepiscopo Baldewino Cantuariensi ducente,² Salahadinus cum suis fugit ad montana. Cum quidam nostrorum versus Caiphas pro victualibus irent et redirent, a Turcis graviter infestantur, sed infestando suc-

f. 19 b.

¹ *disposuit*] Originally *proposuit* | ² *ducente*] Altered by erasure in
in V. | V. to *dicente*.

A.D. 1190. cumbunt, irruente in eos Gaufrido de Liziniaco, fratre regis Guidonis, cum quinque militibus electis super pontem quem praeoccupaverant. Marchisus ut regno potiretur, heredem regni, (uxorem scilicet Remfridi adhuc viventis,) dolose desponsavit. Cumque voti esset compos, cum conjug*e* sua Tyrum regreditur,¹ promittens sub jurejurando se victualium copiam exercitui exhibiturum. Sed pactionis immemor, nulla exercitui fame periclitanti alimenta transmittere voluit.

Death of
Baldwin,
archbishop
of Canter-
bury, and
sufferings
of the
Christians.

f. 20.

Baldewinus archiepiscopus videns et audiens exercitum omnino dissolutum tabernis et scortis et ludis talorum insistere, anxiatus est spiritus ejus usque ad tedium vitae, aestuque febrili faticens, ibidem obdormivit in Domino. Interea dirae famis inedia exercitus noster continue cruciabatur. Nam modii tritici mensura, quam quis facile portaret sub ascella, centum aureis vendebatur, gallina quoque solidis duodecim, ovum sex denariis. Quidam fame pereuntes cadavera equorum cum intestinis devorabant. Intestina equi vendebantur solidis x.; caput cum intestinis vorabant. Equus pluris vendebatur mortuus quam vivus. Famelici ossa a canibus corrosa rodebant, et immunda quæque comedebant. Plerumque circa furnum siebant iræ, rixæ, contentiones, nonnumquam pugnæ. Alii concurrebant ad clibanum, clamantes: "Ecce moneta, ecce quantum vis "panis pretium, dummodo panis copia detur." Occulite etiam comedebat qui aliquam escam habuit. Deliciosi etiam herbas pro deliciis edebant. Nobiles viri cum non haberent unde viverent, furabantur; unde multi pro acerbitate famis apostatabant. Duo socii xiii. fabas denario emunt. Famelici in Quadragesima carnes comedebant. Numquam dormitavit marchisi maledictio, qui tantæ egestatis fuerat occasio. Præterea ex nimia inundatione imbrum, quædam vehemens excrevit in hominibus infirmitas, ut more lymphatico toto corpore

¹ *regreditur*] progreditur, V.

distenderentur: unde imbribus et fame populus deperiebat. Exhortatione tandem episcopi Saresberiensis et aliorum, divites collectam fecerunt, per quam pauperes saturarentur. Post unius naviculae adventum hodie emebatur iij. aureis quod heri pro centum. Quidam Pisanus venditor annonae volens reservare annonam in posterum, ut carius venderet, contigit ut domum cum annonae¹ ignis succenderet. Omnes ex tunc certatim escas largiuntur egentibus.

Post Pascha² anno ab Incarnatione Domini MC. nonagesimo primo rex Franciae Philippus applicuit apud Achon, et non multo post, scilicet circa Pentecosten,³ and England. venit rex Anglorum Richardus: quorum seriem itineris et quae in itinere gesserint, seu qualiter Achon ceperint, et quanta prælia in terra illa contra Saladinum commiserint, seu ex qua occasione rex Philippus repatriavit, si quis plenius nosse⁴ desiderat, legat librum quem dominus prior Sanctæ Trinitatis Londoniis ex Gallica lingua in Latinum tam eleganti quam veraci stilo transferri fecit.